
Determinazione Dirigenziale

N. 2471 del 20/12/2019

Classifica: 005.02.02 Anno  2019 (7120647)

Oggetto APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO NUOVI 
SPOGLIATOI E RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE SPORTIVE DEL 
CAMPO DA RUGBY SITO ALL'INTERNO DEL PLESSO 
SCOLASTICO " MARCO POLO" DI SAN BARTOLO A CINTOIA - 
FIRENZE - CODICE UNICO DI PROGETTO PROV0000012098

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 44
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Gianni Paolo Cianchi
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

balbar00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 19995 . €  879.818,84

. 2020 18711 . €  169.261,16

Il Dirigente 

PREMESSO che:

- la  Città Metropolitana di  Firenze è proprietaria del  plesso scolastico "Buontalenti  - Marco Polo”,  

ubicato in Via San Bartolo a Cintoia nel Comune di Firenze. All’interno del plesso è  presente  il campo 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2471 del 20/12/2019
      1 / 6



da rugby all’aperto oltre al resede scolastico a verde e le aree adibite a parcheggio;

-  si  rende necessario la  risistemazione dell’area sportiva del  campo da rugby ubicato di  fronte  alla  

palestra scolastica che prevede la riqualificazione e la riorganizzazione funzionale del campo da gioco e  

degli spogliatoi;

-  con atto dirigenziale   N.  3325 del  21/11/2019 successivamente  rettificato  con atto N.  3543 del 

09/12/2019 con il quale è stato approvato, in linea tecnica, il progetto definitivo  per la realizzazione 

dei nuovi spogliatoi del campo Rugby e la riqualificazione delle aree del campo da rugby suddiviso in 

due lotti, di cui il Lotto I dell’importo complessivo stimato di  € 1.116.845,49 di cui euro € 819.563,39 

per importo lavori  ed euro  297.282,10 per somme a disposizione; 

RICORDATO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Daniele Brunori; 

RICHIAMATO  l’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 sui livelli della progettazione per gli appalti;

DATO ATTO  che in sede di redazione del progetto esecutivo da parte parte dei progettisti interni 

dell’Amministrazione  l’importo  dei  lavori  è  passata  da  euro  819.563,39  a   euro  890.999,03  fermo 

restando l’importo complessivo dell’ opera stimato in euro € 1.116.845,49;

ATTESO  che in data 19/12/2019 la Commissione Edilizia del Comune di Firenze ha espresso parere 

favorevole per il rilascio del permesso a costruire;

RITENUTO necessario approvare  il progetto esecutivo  per la realizzazione dei nuovi spogliatoi del 

campo Rugby e la riqualificazione delle aree del campo da rugby suddiviso in due lotti, di cui il  

Lotto I dell’importo complessivo stimato di   € 1.116.845,49 ( di cui per lavori euro 890.999,03 e 

euro  225.846.46 per somme a disposizione)   formato dagli elaborati di cui all’allegato elenco e 

depositati agli atti della direzione scrivente;

DATO ATTO che il quadro economico dell’opera è così determinato:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2471 del 20/12/2019

      2 / 6



RICORDA­
TO che ai sensi dell’art. 113 co. 3 del D.Lgs 50/2016 l’incentivo sarà calcolato con i i criteri e le modali­

tà   stabiliti dal Regolamento approvato con Atto del Sindaco n. 10 del 09/05/2019  ;

RICHIAMATA  la Determinazione Dirigenziale  N. 2403 del 17/12/2019 con la quale è stato assunto 

con l’Istituto per il Credito Sportivo con sede in Roma, Via G.Vico n.5,  un mutuo passivo di Euro 

879.818,84  e accertato detta somma al cap 922/5 del Bilancio di previsione 2019/2021 annualità 2020; 

DATO ATTO che il costo dell’opera di  € 1.116.845,49 trova copertura come segue: 

- euro 30.895,28 al cap 19040imp 1131/19

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2471 del 20/12/2019

      3 / 6

NUOVI SPOGLIATOI DEL CAMPO DA RUGBY
Somme a base di gara
Opere edili € 296.893,86
impianti elettrici € 88.408,02
Impianti idro/termo/sanitari € 219.145,77
Opere strutturali € 233.842,10
Oneri di Sicurezza € 52.709,28
Totale dei lavori € 890.999,03
Di cui soggetti a ribasso d'asta € 838.289,75
Somme a disposizione per:
Indagini preliminari per interferenze impiantistiche
Rilievi accertamenti e indagini
Allacciamenti ai pubblici servizi
Imprevisti e arr. € 11.161,09
Acquisizione aree o immobili
Accantonamento ex art. 133 D.Lgs. 163/06 
(adeguamenti prezzi)
Fondo per accordi bonari ex art. 12 DPR 554/99
Spese Tecniche per relazione geologica(iva compresa):
Inc. ex art. 92 D.Lgs.163/06 (2%x1=2,00%): € 17.819,98
Assicurazione dipendenti 
incarico Impiantista elettrico e idraulico dd 315/99 € 30.895,28
Incarico CPI DD dd 1604/2019 € 10.602,47
Incarico acustica DD64/2019 € 2.562,00
Incarico geologo dd1553/2019 € 8.685,29
Incarico strutturista dd2074/2018 € 15.020,45
Spese per DL e  cse € 40.000,00
Spese per accertamenti, verifiche e collaudi
IVA ed eventuali altre imposte:
IVA al 4%
Iva al 10% € 89.099,90
Iva al 22% € 0,00

Importo totale somme a disposizione (B) € 225.846,46
Sommano (A+B) € 1.116.845,49
Economie di appalto
Arrotondamento
TOTALE                         (A+B+C+D) € 1.116.845,49



- euro 10.602,47 cap 19862 imp 2670/19

- euro 8.685,29 cap 19862 imp 2592/19

-euro 2562,00 cap 19040 imp 723/19

- euro 15.020,45 cap 19040 imp 300/19

- euro 879.818,84 caop 19995 FPV 2020

- euro 169.261,16 cap 18711 FPV 2020

RICHIAMATO  il principio 5.4.9 di cui all'Allegato A/2 del D.Lgs. 118/2011 smi:   

Alla fine dell’esercizio, le risorse accantonate nel fondo pluriennale vincolato per il finanziamento di spese non ancora  

impegnate per appalti pubblici di lavori di cui all’art. 3 comma 1 lettera ll), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  

di importo pari o superiore a quello previsto ordinariamente dall’articolo 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50 del 2016,  

in materia di affidamento diretto dei contratti sotto soglia, sono interamente conservate nel fondo pluriennale vincolato  

determinato in sede di rendiconto a condizione che siano verificate le seguenti prime due condizioni, e una delle successive:   

a)   sono state interamente accertate le entrate che costituiscono la copertura dell’intera spesa di investimento[1];

b)   l’intervento cui il fondo pluriennale si riferisce risulti inserito nell’ultimo programma triennale dei lavori pubblici. Tale  

condizione non riguarda gli appalti pubblici di lavori di valore compreso tra 40.000 e 100.000 euro;

        ......

d)   in assenza di impegni di cui alla lettera c), sono state formalmente attivate le procedure di affidamento dei livelli di  

progettazione successivi al minimo. In assenza di aggiudicazione definitiva, entro l’esercizio successivo, le risorse accertate  

ma non ancora impegnate, cui il fondo pluriennale si riferisce, confluiscono nel risultato di amministrazione disponibile,  

destinato o vincolato in relazione alla fonte di finanziamento per la riprogrammazione dell’intervento in c/capitale ed il  

fondo pluriennale deve essere ridotto di pari importo.

VERIFICATO  che sussistono le considerazioni di cui ai punti a), b) e d) precedentemente richiamati; 

RITENUTO procedere  ai sensi dell’art.183, comma 3, alla prenotazione della somma residua di euro 

1.049.080,00 come sopra indicato;

- per euro 879.818,84  al capitolo 19995 FPV 2020 ;

- per euro 169.261,16 al capitolo 18771 FPV 2020;

VISTO:
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2471 del 20/12/2019
      4 / 6

mailbox:///C:/Users/balbar00/AppData/Roaming/Thunderbird/Profiles/5ejso3qr.default/Mail/box.intranet.provincia.fi.it/Inbox?number=487361#_ftn1


-  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  12/2019  che  conferisce  all'Ing.  Gianni  Paolo  Cianchi 

l'incarico della Direzione “Edilizia” ;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria Cecilia  

Tosi l'incarico di Coordinatore Dipartimento Territoriale, a cui fanno capo tra l’altro le Attività am­

ministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di  

previsione 2019/2021;

VISTI:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  

enti locali);

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. DI APPROVARE il progetto esecutivo  per la realizzazione dei nuovi spogliatoi del campo Rugby e la 

riqualificazione  delle  aree  del  campo da  rugby  suddiviso  in  due lotti,  di  cui  il  Lotto  I  dell’importo  

complessivo stimato di  € 1.116.845,49 ( di cui per lavori euro 890.999,03 e euro  225.846.46 per somme 

a disposizione)  e  formato  dagli  elaborati indicati nell’allegato elenco (A);

2. DI DARE ATTO che il quadro economico è quello aggiornato in premessa;

3.   DI PRENOTARE,  ai sensi dell’art.183,  comma 3, la  somma  le somme già impegnate per euro 

67.765,49  il costo residuo  dell’opera pari ad € 1.049.080,00  trova copertura come segue:

- per euro 879.818,84  al capitolo 19995 FPV 2020 ;

- per euro 169.261,16 al capitolo 18771 FPV 2020;

4. DI  DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Daniele Brunori;

5. DI INOLTRARE  il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi  

Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, ,  alla P.O. Attività Amm.va LL.PP., nonché alla  

Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            20/12/2019                   

CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000 e  del  D.Lgs  82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2471 del 20/12/2019

      5 / 6



informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  

pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  

riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città  

Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2471 del 20/12/2019

      6 / 6


	Determinazione Dirigenziale
	RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;
	DETERMINA


